
 
  Servizio studi documentazione biblioteca 
  Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XX 

 
N.  177 –  agosto 2014 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 93 articoli spogliati ed è stato licenziato il 3 settembre 2014. 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         22 

INDICE DEI DESCRITTORI        25 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       28 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 15
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 21
Assistenza sociale/Servizi sociali 17
Banche/Sistema e mercato finanziario 13
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 19
Diritti umani 10
Diritto amministrativo 9
Diritto comunitario 10
Diritto costituzionale 9
Ecologia/Tutela ambientale 21
Economia e sviluppo economico 14
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 7
Enti locali 7
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 14
Filosofia/Religione 19
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 7
Industria 13
Lavoro 13
Mezzi d'informazione 19
Parchi naturali e aree protette 12
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 16
Pubblico impiego 9
Relazioni internazionali/Geopolitica 11
Sanità e igiene pubblica 16
Scuola e università 19
Sicurezza pubblica/Criminalità 8
Sport 19
Storia e geografia 19
Teoria e scienza politica 10
Unione europea 9
Urbanistica 12

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ................................................................................................................. 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 7 
1.04 Enti locali ............................................................................................................................. 7 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................ 8 
1.09 Pubblico impiego ................................................................................................................. 9 
1.10 Unione europea .................................................................................................................... 9 
1.12 Diritto costituzionale ............................................................................................................ 9 
1.14 Diritto amministrativo .......................................................................................................... 9 
1.15 Diritto comunitario ............................................................................................................. 10 
1.16 Diritti umani ....................................................................................................................... 10 
1.17 Teoria e scienza politica ..................................................................................................... 10 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 11 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 12 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 12 
2.05 Parchi naturali e aree protette ............................................................................................. 12 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 13 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 13 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 13 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................... 13 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 14 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 14 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 15 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 15 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 16 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 16 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 16 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 17 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 19 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 19 
6.04 Sport ................................................................................................................................... 19 
6.08 Mezzi d'informazione ......................................................................................................... 19 
6.10 Filosofia/Religione ............................................................................................................. 19 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 19 
6.13 Storia e geografia ............................................................................................................... 19 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 21 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 21 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 21 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Renna, Mauro 
Federalismo demaniale e strumenti di valorizzazione dei beni pubblici / Mauro Renna, 
Studi parlamentari e di politica costituzionale, n. 176   2012, p. 27-50 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Demanio ; Federalismo 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Allegranti, David ; Ventura, Sofia 
Matteo e i suoi, il leader e il suo entourage / David Allegranti, Sofia Ventura, Rivista di 
politica, n. 2   2014, p. 113-128 
Descrittori: Renzi, Matteo  ; Partito democratico  ; Governo 
 
Caiani, Manuela 
Le grandi contraddizioni della destra populista / Manuela Caiani, Il Mulino, n. 3   2014, 
p. 450-458 
Descrittori: Elezioni europee ; Partiti di estrema destra ; Euro  
 
Colloca, Pasquale ; Corbetta, Piergiorgio 
Gli elettori del Movimento 5 Stelle : sono di destra o di sinistra? / Pasquale Colloca e 
Piergiorgio Corbetta, Il Mulino, n. 3   2014, p. 374-382 
Descrittori: Elezioni europee ; MoVimento 5 Stelle  ; Partiti politici 
 
De Candia, Margherita 
Rappresentanza politica nell'Unione europea: un'indagine empirica / Margherita De 
Candia, Il Ponte, n. 7   2014, p. 44-53 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Unione europea 
 
Romboli, Roberto 
La riforma della legge elettorale ad opera della Corte costituzionale: attenti ai limiti / 
Roberto Romboli, Il foro italiano, n. 3   2014, p. 677-681 (parte prima) 
Nota a Corte cost. 13 gennaio 2014, n. 1 
Descrittori: Legislazione elettorale  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Travaini, Marco 
Il sindaco d'Italia e le sue narrazioni : uno sguardo diacronico al discorso politico di 
Matteo Renzi / Marco Travaini, Rivista di politica, n. 2   2014, p. 131.142 
Descrittori: Renzi, Matteo  ; Partito democratico  ; Politica ; Comunicazione ; Linguaggio 
 
Tuorto, Dario 
Astenersi contro l'Europa / Dario Tuorto, Il Mulino, n. 3   2014, p. 440-449 
Descrittori: Elezioni europee ; Astensionismo elettorale 
 

1.04 Enti locali 
 
Barbero, Matteo 
Legge Delrio: le novità in materia di gestioni associate e fusioni di comuni / di Matteo 



   8

Barbero, La finanza locale, n. 3   2014, p. 8-13 
Descrittori: Comuni ; Fusione (Gestione) 
 
Pizzolato, Filippo 
Dopo le circoscrizioni, i quartieri / Filippo Pizzolato, Amministrare, n. 1   2014, p. 281-
304 
Descrittori: Circoscrizioni comunali ; Circoscrizioni di decentramento comunale ; L. n. 42/2010  
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Bricchetti, Renato 
Riciclaggio e auto-riciclaggio / Renato Bricchetti, Rivista italiana di diritto e procedura penale, 
n. 2   2014, p. 684-695 
Descrittori: Riciclaggio 
 
Il corpo della donna tra libertà e sfruttamento, Micromega, n. 5   2014, p. 3-201 
Numero monografico 
Contiene: Esiste un porno al femminile? / Roberta Torre, Rocco Siffredi ; a cura di 
Adriano Ardovino. Sesso, merce e libertà / Valentina Nappi, Maria Latella. Corpo, 
dunque sono / Gloria Origgi. L'istinto materno non esiste / Elisabeth Badinter. 
Femminismo e godimento / Giulia Sissa. La prostituzione tra abolizionismo 
proibizionismo e legalizzazione / Giulia Garofalo Geymonat. L'assistente sessuale per i 
disabili: una scelta di civiltà / Alessandro Capriccioli. Il corpo delle donne dalla 
mortificazione all'emancipazione / Umberto Veronesi. Storia del porno di massa / 
Pietro Adamo. Femminismo e pornografia / Matthieu Lahure. Cunnilingus d'autore : 
(ovvero il sesso al cinema e i limiti del porno) / Fabrizio Tassi. Donna e cristianesimo: 
ai piedi dell'uomo / Carlo Augusto Viano. Orgasmo e violenza: l'islam contro la donna 
/ Rachid Boutayeb.  Una donna che guarda uomini che guardano le donne / Siri 
Hustvedt 
Descrittori: Donne ; Utilizzazione ; Prostituzione ; Pornografia ; Movimento femminista ; 
Violenza sessuale  ; Assistenti socio-sanitari ; Religioni monoteiste 
 
Pignatone, Giuseppe 
Dimensione patrimoniale della criminalità organizzata e strumenti sanzionatori / 
Giuseppe Pignatone, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 2   2014, p. 738-753 
Descrittori: Associazioni criminali ; Patrimonio ; Sanzioni 
 
Ruggiero, Vincenzo 
Corruzione e crimine organizzato / Vincenzo Ruggiero, Rivista italiana di diritto e 
procedura penale, n. 2   2014, p. 696-704 
Descrittori: Corruzione ; Associazioni criminali 
 
Sapienza, Elvira 
Usura ed estorsione nel Mezzogiormo: una stima delle determinanti / di Elvira 
Sapienza, Studi economici, n. 1   2013, p. 45-67 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Usura  ; Italia meridionale  
 
Visconti, Costantino 
Strategie di contrasto dell'inquinamento criminale dell'economia: il nodo dei rapporti tra 
mafie e imprese / Costantino Visconti, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 2   
2014, p. 705-737 
Descrittori: Mafia ; Aziende 



   9

 
1.09 Pubblico impiego 

 
Cocconi, Monica 
La frammentazione del sistema retributivo nel pubblico impiego : decreto legge 23 
gennaio, n. 3 convertito in legge, con modificazioni, dell'art. 1, comma 1, legge 19 
marzo 2014, n. 41 / il commento di Monica Cocconi, Giornale di diritto amministrativo,  
n. 7   2014, p. 679-685 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Retribuzioni 
 

1.10 Unione europea 
 
Baratta, Roberto 
L'appartenenza all'UE della Scozia in caso di secessione dal Regno Unito / di Roberto 
Baratta, Il diritto dell'Unione Europea, n. 1   2014, p. 73-80 
Descrittori: Scozia  ; Unione europea 
 
Botrugno, Carlo 
Immigrazione ed Unione europea: un excursus storico ragionato / Carlo Botrugno, 
Sociologia del diritto, n. 1   2014, p. 121-143 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrazione ; Unione europea 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Nocilla, Damiano 
Inesistenza della legge di conversione / Damiano Nocilla, Giurisprudenza costituzionale,  
n. 1   2014, p. 715-737 
Descrittori: Decreti legge ; Leggi di conversione 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Carbone, Andrea 
Riflessioni sul valore sanzionatorio dell'astreinte e sulla sua applicazione nel processo 
amministrativo / Andrea Carbone, Il foro amministrativo, n. 4   2014, p. 1297-1322 
Astreinte o penalità di mora 
Descrittori: Processo amministrativo ; Sanzioni 
 
Gaffuri, Federico 
La Consulta afferma la natura sostanzialmente giurisdizionale del ricorso straordinario al 
Capo dello Stato / il commento di Federico Gaffuri, Urbanistica e appalti, n. 5   2014,  
p. 493-504 
Corte costituzionale, 2 aprile 2014, n. 73 
Descrittori: Ricorsi amministrativi ; Presidente della Repubblica ; Sentenze della Corte 
costituzionale  
 
Tassone, Bruno 
Provvedimento illegittimo della pubblica amministrazione e prova degli elementi 
costitutivi dell'illecito / Bruno Tassone, Il foro italiano, n. 5   2014, p. 288-289 (parte 
terza) 
Consiglio di Stato, sez. III, 19 marzo 2014, n. 1357 
Descrittori: Provvedimenti amministrativi ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 



   10

1.15 Diritto comunitario 
 
Serrand, Pierre 
Le droit de l'Union européenne, source du droit français / par Pierre Serrand, Il diritto 
dell'Unione Europea, n. 1   2014, p. 145-168 
Descrittori: Diritto comunitario ; Fonti del diritto ; Francia  
 

1.16 Diritti umani 
 
Bucalo, Maria Esmeralda 
La garanzia delle pari opportunità nelle Regioni / Esmeralda Maria Bucalo, 
Amministrare, n. 2   2014, p. 207-259 
Descrittori: Commissione nazionale per le pari opportunità tra uomo e donna  ; Pari 
opportunità ; Regioni a statuto ordinario ; Regioni a statuto speciale 
 
Dolso, Gian Paolo 
La questione del cognome familiare tra Corte costituzionale e Corte europea dei diritti 
dell'uomo / Gian Paolo Dolso, Giurisprudenza costituzionale, n. 1   2014, p. 739-758 
Descrittori: Cognomi ; Sentenze della Corte costituzionale  ; Corte europea dei diritti dell'uomo  
 
Jennings, Michael 
Oltre le maglie della società civile / Michael Jennings, Oasis, n. 19   2014, p. 34-38 
Descrittori: Africa  ; Religioni ; Diritti umani ; Stato sociale ; Organizzazioni internazionali 
 
Mori, Paola 
La "qualità" della legge e la clausola generale di limitazione dell'art. 52, par. 1, della Carta 
dei diritti fondamentali dell'UE / di Paola Mori, Il diritto dell'Unione Europea, n. 2   2014, 
p. 243-272 
Descrittori: Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea  
 
Mori, Paola 
Profili problematici dell'accoglienza dei richiedenti protezione internazionale in Italia / 
di Paola Mori, Il diritto dell'Unione Europea, n. 1   2014, p. 127-144 
Descrittori: Profughi 
 
Piccione, Daniele 
Politica delle libertà costituzionali e soppressione degli ospedali psichiatrici giudiziari / 
Daniele Piccione, Giurisprudenza costituzionale, n. 6   2013, p. 5157-5177 
Descrittori: Diritti assoluti ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Ospedali psichiatrici 
 
Timiani, Matteo 
Un contributo allo studio sul diritto alla riservatezza / Matteo Timiani, Studi parlamentari 
e di politica costituzionale, n. 176   2012, p. 51-94 
Descrittori: Diritto alla riservatezza 
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
De Sanctis, Francesco Maria <1944- > 
Nicola Matteucci filosofo del diritto : "pensiero" giuridico versus "teoria Generale" / 
Francesco M. De Sanctis, Filosofia politica, n. 2   2014, p. 195-225 
Descrittori: Filosofia ; Diritto ; Politica 
 
 



   11

Luce, Sandro 
Dall'ideologia all'ordine del discorso : l'interpellazione di Althusser, le parole di Foucault 
/ Sandro Luce, Filosofia politica, n. 2   2014, p. 311-324 
Descrittori: Foucault, Michel  ; Dottrine politiche ; Filosofia 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Cina Russia Germania unite da Obama, Limes, n. 8   2014, p. 3-223 
Numero monografico. 
Contiene: Repubblica popolare vs Federazione spopolata / Igor Pellicciari. Laggiù 
nell'estremo Est la sinofobia russa non molla la presa / Mikhail Alekseev. La strana 
coppia Russia-Cina, figlia delle manipolazioni e degli errori di Obama / Fabio Mini. 
Pechino al volante del Power of Siberia / Margherita Paolini. Mosca sogna in grande ma 
l'economia è di nuovo a terra / Gian Paolo Caselli. Quel che i rubli non possono 
comprare / Giorgio Arfaras. La Cina serve a Mosca per parlare con l'America / Fedor 
Luk'janov. Putin ricomincia dal suo Oriente / Mauro De Bonis. L'asse Mosca-Pechino 
passa anche per la finanza di Stato / Alessandro Aresu. L'Ucraina si risveglia in prima 
linea / Fulvio Scaglione. Tauroggen, il mito che unisce russi e tedeschi / Virgilio Ilari. 
Così i nazisti delusero gli ucraini / Emiliano Vitti. Pechino vuole il suo posto al sole / 
Eva Hulsman Knoll. Russia e Cina: soci in affari sì alleati mai / Francesco Sisci. La 
partita del Xinjiang fra terrorismo uiguro e nuove vie della seta / Giorgio Cuscitoe 
Federica Petroni. Berlino, Mosca, Pechino: tre sindromi da accerchiamento / Brendon 
Simms e Liam Fitzgerald. Non solo gas: alla caccia delle terre rare / Aldo Giannulli. 
Pechino e Mosca non possono sposarsi / Germano Dottori. E' in Asia che l'America si 
gioca il primato mondiale / John C. Hulsman. L'autogol di Obama / Dario Fabbri. 
Unire l'Asia senza la Cina, l'ultima utopia americana / Fabrizio Maronta. TTip: se due 
debolezze fanno una forza / Alessandro Maran. Tokyo mostra i muscoli mentre punta 
al gas di Mosca / Nello Puorto 
 
Descrittori: Repubblica popolare cinese  ; Federazione Russa  ; Germania  ; Stati Uniti 
d'America  ; Relazioni internazionali 
 
Dentice, Giuseppe ; Varvelli, Arturo 
Le trasformazioni dei movimenti islamisti in Libia dopo Gheddafi / Giuseppe Dentice, 
Arturo Varvelli, Rivista di politica, n. 2   2014, p. 95-103 
Descrittori: Rivoluzioni ; Libia  ; Paesi islamici  
 
Di Peri, Rosita 
I movimenti islamisti radicali in Libano: non solo Hizbullah / Rosita Di Peri, Rivista di 
politica, n. 2   2014, p. 55-63 
Descrittori: Libano  ; Siria  ; Rivoluzioni ; Guerre civili 

 



   12

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Accetturo, Antonio 
Don't stand so close to me: the urban impact of immigration / Antonio Accetturo ... [et 
al.], Regional science and urban economics, n. 45   2014, p. 45-56 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  ; Immigrazione 
 
Boscolo, Emanuele 
Oltre il territorio: il suolo quale matrice ambientale e bene comune / di Emanuele 
Boscolo, Urbanistica e appalti, n. 2   2014, p. 129-146 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  
 
De Santis, Roberta 
Smart city: la citta del futuro? / di Roberta De Santis ... [et al.], Economia e lavoro, n. 1   
2014, p. 177-193 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Città ; Urbanizzazione 
 
Orlando, Gianfranco 
Le novità legislative in materia di prestazioni energetiche nell'edilizia : profili di diritto 
civile / di Gianfranco Orlando, Le nuove leggi civili commentate, n. 3   2014, p. 536-567 
Descrittori: Edifici ; Risparmio energetico 
 
Romani, Francesca 
Liberalizzazione delle attività commerciali e vincoli imposti dalla pianificazione 
urbanistica / Francesca Romani, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 2   2014, p. 341-349 
Tar Lombardia, sez. I, 10 ottobre 2013, n. 2271 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  ; Commercio ; Liberalizzazione 
 
Strazza, Giordana 
La s.c.i.a. e il controllo successivo esercitato dalla pubblica amministrazione: 
problematiche non solo definitorie / Giordana Strazza, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 2   
2014, p. 370-376 
Tar Lazio, Roma, Sez. II, 31 gennaio 2014, n. 350 
Descrittori: Segnalazione certificata di inizio attività  ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali  
 

2.05 Parchi naturali e aree protette 
 
Somma, Giulio 
Prodotti tipici ed aree protette: alcuni pensieri di marketing territoriale / di Giulio 
Somma, G.A. Gazzetta ambiente, n. 3   2014, p. 29-46 
Descrittori: Aree protette ; Prodotti tipici  ; Marketing 

 
 



   13

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Ambrosini, Elisa 
La nuova direttiva sul riconoscimento delle qualifiche professionali / di Elisa 
Ambrosini, Il diritto dell'Unione Europea, n. 1   2014, p. 47-72 
Direttiva 2013/55/UE 
Descrittori: Attività professionali ; Direttive comunitarie 
 
Antonioli, Davide ; Pini, Paolo 
La crisi del lavoro / Davide Antonioli e Paolo Pini, Il Mulino, n. 3   2014, p. 474-483 
Descrittori: Occupazione ; Mercato del lavoro ; Crisi produttiva ; Europa  
 
Canavesi, Guido 
I tirocini nel caos delle fonti di disciplina / Guido Canavesi, Rivista del diritto della 
sicurezza sociale, n. 2   2014, p. 213-231 
Descrittori: Tirocinio 
 
Cavalli, Ramona 
Quando il mobbing diventa danno erariale / di Ramona Cavalli, Rivista dell'istruzione, n. 3   
2014, p. 69-76 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Reati contro la persona ; Danni ; Amministrazione pubblica 
 
Faioli, Michele 
Dissenso collettivo e razionalità individuali nelle relazioni industriali italiane : il 
decentramento contrattuale nella prospettiva degli accordi interconfederali del 2011-14 
/ di Michele Faioli, Economia e lavoro, n. 1   2014, p. 7-22 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Relazioni industriali ; Contrattazione 
 
Pessi, Roberto 
Ripensare il mercato del lavoro / Roberto Pessi, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 2   
2014, p. 205-211 
Descrittori: Mercato del lavoro 
 

3.02 Industria 
 
Ardovino, Otello ; Pennacchio, Luca ; Piroli, Giuseppe 
Cooperazione in ricerca e sviluppo e attività innovativa delle imprese: un'analisi 
empirica della realtà italiana / di Otello Ardovino, Luca Pennacchio e Giuseppe Piroli, 
Studi economici, n. 1   2013, p. 68-98 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende ; Sviluppo tecnologico 
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Chiorazzo, Vincenzo ; Morelli, Pierluigi 
Fifteen years of single monetary policy in the euro area: a bird's eye view, effects on 
Italian banks during the crisis, and lessons to draw / Vincenzo Chiorazzo, Pierluigi 
Morelli, Politica economica, n. 4-6   2014, p. 8-42 



   14

Descrittori: Banche ; Politica monetaria ; Unione europea 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Giura, Vincenzo 
Il Mezzogiorno come palla al piede / di Vincenzo Giura, Studi economici, n. 1   2013,  
p. 68-98 
Descrittori: Italia meridionale  ; Sviluppo economico 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Casaburi, Geremia <1962- > 
L'ascolto del minore: conferme dalla Cassazione / Geremia Casaburi, Il foro italiano, n. 4   
2014, p. 1075-1079 (parte prima) 
Osservazioni a Cass. 5 marzo 2014, nn. 5237 e 5097 
Descrittori: Minori ; Divorzio ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Frezza, Giampaolo 
Il nuovo art. 337 sexies C.C.: appunti e spunti / Giampaolo Frezza, Archivio giuridico 
Filippo Serafini, n. 2   2014, p. 163-182 
Descrittori: Famiglie ; Alloggi ; Codice civile 
 

 



   15

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Arzeni, Andrea ; Sotte, Franco 
Agricoltura e territorio: dove sono le imprese agricole? / Andrea Arzeni, Franco Sotte, 
QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 1   2014, p. 75-100 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende agricole ; Territorio ; Censimenti 
 
Carbone, Anna ; Corsi, Alessandro 
Dinamica generazionale e dimensione territoriale dell'agricoltura italiana / Anna 
Carbone, Alessandro Corsi, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 1   2014, p. 135-
164 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Agricoltura ; Italia  ; Territorio ; Aziende agricole ; Censimenti 
 
Fabiani, Guido 
L'agricoltura che cambia : dalla grande crisi alla globalizzazione / Guido Fabiani, QA : 
Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 1   2014, p. 7-30 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Agricoltura ; Politiche agrarie  ; Sec. 20.  ; Globalizzazione  
 
Fanfani, Roberto ; Fanti, Jacopo 
Gli scambi commerciali con l'estero del settore agroalimentare italiano: un'analisi 
disaggregata dell'Emilia Romagna / Roberto Fanfani, Jacopo Fanti, Economia e diritto 
agroalimentare, n. 1   2014, p. 97-156 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria agroalimentare ; Commercio internazionale ; Emilia-Romagna  
 
Henke, Roberto ; Povellato, Andrea ; Vanni, Francesco 
Elementi di multifunzionalità nell'agricoltura italiana: una lettura dei dati del censimento 
/ Roberto Henke, Andrea Povellato e Francesco Vanni, QA : Rivista dell'Associazione 
Rossi-Doria, n. 1   2014, p. 101-133 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Agricoltura ; Censimenti ; Italia  
 
Russo, Carlo 
Il posizionamento strategico delle aziende agricole italiane : una mappa concettuale 
basata sui risultati del 6. Censimento generale dell'agricoltura / Carlo Russo, Economia e 
diritto agroalimentare, n. 1   2014, p. 5-35 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende agricole ; Censimenti 

 



   16

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Andreoni, Amos 
Le pensioni nel passo del gambero / Amos Andreoni, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, n. 2   2014, p. 237-256 
Descrittori: Pensioni ; Riforme 
 
Bavaro, Vincenzo 
Reddito di cittadinanza, salario minimo legale e diritto sindacale / Vincenzo Bavaro, 
Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 2   2014, p. 169-187 
Descrittori: Reddito minimo garantito 
 
Bozzao, Paola 
Reddito di base e cittadinanza attiva nei nuovi scenari del welfare / Paola Bozzao, 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2   2014, p. 325-334 
Descrittori: Reddito minimo garantito 
 
Bronzini, Giuseppe 
Che fine ha fatto il reddito minimo garantito? / Giuseppe Bronzini, Rivista giuridica del 
lavoro e della previdenza sociale, n. 2   2014, p. 335-344 
Descrittori: Reddito minimo garantito 
 
Cavaterra, Rita 
Pensioni: i diritti negati / Rita Cavaterra, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, 
n. 2   2014, p. 389-406 
Descrittori: Pensioni ; Riforme 
 
Garofalo, Domenico 
Il finanziamento delle misure di sostegno al reddito dopo la riforma Fornero / 
Domenico Garofalo, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2   2014, p. 305-
323 
Descrittori: Stato sociale ; Finanziamenti 
 
Giubboni, Stefano 
Il reddito minimo garantito nel sistema di sicurezza sociale : le proposte per l'Italia in 
prospettiva europea / Stefano Giubboni, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 2   2014, 
p. 149-167 
Descrittori: Reddito minimo garantito 
 
Martelloni, Federico 
Il reddito di cittadinanza nel discorso giuslavoristico: le interferenze con la disciplina dei 
rapporti di lavoro / Federico Martelloni, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 2   2014, 
p. 189-204 
Descrittori: Reddito minimo garantito 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Bettineschi, Luisella ; Delvecchio, Federica 
Uno sguardo diverso sull'errore in sanità : ruolo e responsabilità dell'Ufficio tecnico / 



   17

Luisella Bettineschi, Federica Delvecchio, Sanità pubblica e privata, n. 2   2014, p. 27-32 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Responsabilità ; Uffici tecnici 
 
Ceva, Emanuela ; Ferretti, Maria Paola 
194 e obiezione è vera coscienza? / Emanuela Ceva e Maria Paola Ferretti, Il Mulino,  
n. 3   2014, p. 390-398 
Descrittori: Aborto ; L. n. 194/1978  ; Medici ; Obiezione di coscienza 
 
Pioggia, Alessandra 
Problemi attuali dell'ordinamento sanitario : a proposito di un recente saggio di Guerino 
Fares / Alessandra Pioggia, Sanità pubblica e privata, n. 2   2014, p. 5-10 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale 
 
Previtali, Pietro 
Lotta alla corruzione: dalla 231 alla legge 190 per una Sanità etica e appropriata / Pietro 
Previtali, Sanità pubblica e privata, n. 2   2014, p. 37-44 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Corruzione 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Bascherini, Gianluca 
Il servizio civile tra Stato e Regioni, i doveri di solidarietà, la cittadinanza / Gianluca 
Bascherini, Giurisprudenza costituzionale, n. 1   2014, p. 534-541 
Corte costituzionale (10 dicembre 2013) 17 dicembre 2013, n. 309 
Descrittori: Servizio civile 
 
Censis 
Le disabilità oltre l'invisibilità istituzionale : percezioni, vissuti, offerte di cura e di 
assistenza, Censis, n. 1/2   2014, p. 5-155 
Numero monografico. 
Contiene: Immagine ed emotività: come gli italiani vedono la disabilità. I vissuti di 
alcune tipologie di disabili. L'offerta di cura e di assistenza 
Descrittori: Disabili ; Stato sociale ; Assistenza sociale ; Assistenza sanitaria 
 
Fazzi, Luca 
La proposta di legge 550 e il disegno di legge 660: verso un rilancio o un collasso della 
professione? / di Luca Fazzi, Rassegna di Servizio sociale, n. 1   2014, p. 64-84 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenti sociali ; Formazione professionale ; Proposte di legge ; Disegni di legge 
 
Gentile, Vincenzo 
Istituzione dell'Ordine degli Assistenti Sociali : il dibattito nel parlamento e nella Società 
/ di Vincenzo Gentile, Rassegna di Servizio sociale, n. 1   2014, p. 97-122 
Contiene bibliografia 
Descrittori: L. n. 84/1993  ; Assistenti sociali ; Ordini professionali 
 
Minardi, Everardo ; Bortoletto, Nico 
Vecchie e nuove povertà nell'attuale prospettiva dei servizi sociali: la realtà dei servizi 
Caritas dell'Abruzzo e del Molise / di Everardo Minardi e Nico Bortoletto, Rassegna di 
Servizio sociale, n. 1   2014, p. 26-50 



   18

Contiene bibliografia 
Descrittori: Povertà ; Assistenza sociale ; Volontariato ; Abruzzo  ; Molise  

 



   19

COMMISSIONE SESTA 
6.01 Scuola e università 

 
Sestito, Paolo 
Come e cosa valutare a scuola / Paolo Sestito, Il Mulino, n. 3   2014, p. 408-416 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Valutazione ; Studenti 
 
Valentino, Antonio 
Si fa presto a dire leadership educativa : dalla teoria alle pratiche / di Antonio Valentino, 
La Rivista di servizio sociale, n. 3   2014, p. 39-45 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Docenti ; Apprendimento 
 

6.04 Sport 
 
Piazza, Marcello 
Il sistema sportivo italiano e la pluralità degli ordinamenti giuridici / Marcello Piazza, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 6   2013, p. 5123-5156 
Descrittori: Sport ; Ordinamento giuridico 
 

6.08 Mezzi d'informazione 
 
Brizzi, Riccardo 
Televisione e politica in Europa nella svolta degli anni Sessanta / Riccardo Brizzi, 
Ricerche di storia politica, n. 2   2014, p. 197-207 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Televisione ; Politica ; Mezzi di comunicazione di massa ; Europa  ; 1960 
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Fusaro, Diego 
Particolarismo e universalismo nei "Discorsi alla nazione tedesca" di Fichte / Diego 
Fusaro, Filosofia politica, n. 2   2014, p. 227-246 
Descrittori: Filosofia ; Germania  ; Fichte, Johann Gottlieb <1762-1814>  
 
Sans, Georg 
Tre radici filosofiche del nichilismo / Georg Sans, La Civiltà cattolica, n. 3939/3940   
2014, p. 251-261 
Descrittori: Dottrine filosofiche ; Nichilismo  ; Nietzsche, Friedrich Wilhelm  
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Buelta, Benjamin Gonzalez 
La ricostituzione della Compagnia di Gesù (1814) : una lettura sapienziale / Benjamin 
Gonzalez Buelta, La Civiltà cattolica, n. 3939/3940   2014, p. 209-223 
Descrittori: Compagnia di Gesù  ; Spiritualità  
 

6.13 Storia e geografia 
 
Del Pero, Mario 
Gli Stati Uniti, i limiti e i dilemmi della modernizzazione / Mario Del Pero, Ricerche di 
storia politica, n. 2   2014, p. 187-196 



   20

Contiene bibliografia 
Descrittori: Stati Uniti d'America  ; Politica estera ; Kennedy, John Fitzgerald <1917-1963>  ; 
Modernizzazione 

 
 
 



   21

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Bindi, Sergio 
La raccolta differenziata degli imballaggi in alluminio / a cura di Sergio Bindi, Economia e 
ambiente, n. 3   2014, p. 21-26 
Descrittori: Raccolta differenziata ; Alluminio ; Riciclaggio 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Caranta, Roberto ; Cosmin Dragos, Dacian 
La mini-rivoluzione del diritto europeo dei contratti pubblici / di Roberto Caranta e 
Dacian Cosmin Dragos, Urbanistica e appalti, n. 5   2014, p. 493-504 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti ; Legislazione comunitaria 
 
Cristante, Oliver 
Sull'imputabilità dei servizi di progettazione / Oliver Cristante, I contratti dello Stato e degli 
enti pubblici, n. 2   2014, p. 17-33 
Descrittori: Appalto ; Progettazione 
 
Giove, Giovanni ; Riccardi, Andrea 
Le opere a scomputo degli oneri di urbanizzazione: applicabilità della disciplina 
antimafia / di Giovanni Giove e Andrea Riccardi, Appalti & contratti, n. 6   2014, p. 8-33 
Descrittori: Appalto ; Opere di urbanizzazione 
 
Massari, Alessandro 
La gestione degli acquisti di beni e servizi dopo la conversione del d.l. 66/2014 / di 
Alessandro Massari, Appalti & contratti, n. 7-8   2014, p. 8-42 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica 
 
Meale, Agostino 
La revoca dell'aggiudicazione di un contratto d'appalto per errore grave professionale / 
Agostino Meale, Giurisprudenza italiana, n. 6   2014, p. 1476-1483 
Consiglio di giustizia amministrativa per la Regione siciliana, 12 dicembre 2013, n. 929 
Descrittori: Appalto ; Revoche 
 
Santarelli, Claudio 
E' legittima l'associazione in a.t.i. da parte di imprese invitate singolarmente alla gara / 
Claudio Santarelli, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 2   2014, p. 48-56 
Consiglio di Stato, sez. V, marzo 2014, n. 1548 
Descrittori: Appalto ; Aziende ; Organizzazioni temporanee 
 
Vespignani, Antonio 
In attesa della "grande riforma" / Antonio Vespignani, I contratti dello Stato e degli enti 
pubblici, n. 2   2014, p. 7-15 
Descrittori: Appalto ; Riforme 
 
 



   22

 Indice degli autori 
 

Accetturo, Antonio 12
Allegranti, David ; Ventura, Sofia 7
Ambrosini, Elisa 13
Andreoni, Amos 16
Antonioli, Davide ; Pini, Paolo 13
Ardovino, Otello ; Pennacchio, Luca ; Piroli, Giuseppe 13
Arzeni, Andrea ; Sotte, Franco 15
Baratta, Roberto 9
Barbero, Matteo 7
Bascherini, Gianluca 17
Bavaro, Vincenzo 16
Bettineschi, Luisella ; Delvecchio, Federica 16
Bindi, Sergio 21
Boscolo, Emanuele 12
Botrugno, Carlo 9
Bozzao, Paola 16
Bricchetti, Renato 8
Brizzi, Riccardo 19
Bronzini, Giuseppe 16
Bucalo, Maria Esmeralda 10
Buelta, Benjamin Gonzalez 19
Caiani, Manuela 7
Canavesi, Guido 13
Caranta, Roberto ; Cosmin Dragos, Dacian 21
Carbone, Andrea 9
Carbone, Anna ; Corsi, Alessandro 15
Casaburi, Geremia <1962- > 14
Cavalli, Ramona 13
Cavaterra, Rita 16
Censis 17
Ceva, Emanuela ; Ferretti, Maria Paola 17
Chiorazzo, Vincenzo ; Morelli, Pierluigi 13
Cocconi, Monica 9
Colloca, Pasquale ; Corbetta, Piergiorgio 7
Cristante, Oliver 21
De Candia, Margherita 7
De Sanctis, Francesco Maria <1944- > 10
De Santis, Roberta 12
Del Pero, Mario 19
Dentice, Giuseppe ; Varvelli, Arturo 11
Di Peri, Rosita 11
Dolso, Gian Paolo 10



   23

Fabiani, Guido 15
Faioli, Michele 13
Fanfani, Roberto ; Fanti, Jacopo 15
Fazzi, Luca 17
Frezza, Giampaolo 14
Fusaro, Diego 19
Gaffuri, Federico 9
Garofalo, Domenico 16
Gentile, Vincenzo 17
Giove, Giovanni ; Riccardi, Andrea 21
Giubboni, Stefano 16
Giura, Vincenzo 14
Henke, Roberto ; Povellato, Andrea ; Vanni, Francesco 15
Jennings, Michael 10
Luce, Sandro 11
Martelloni, Federico 16
Massari, Alessandro 21
Meale, Agostino 21
Minardi, Everardo ; Bortoletto, Nico 17
Mori, Paola 10
Nocilla, Damiano 9
Orlando, Gianfranco 12
Pessi, Roberto 13
Piazza, Marcello 19
Piccione, Daniele 10
Pignatone, Giuseppe 8
Pioggia, Alessandra 17
Pizzolato, Filippo 8
Previtali, Pietro 17
Renna, Mauro 7
Romani, Francesca 12
Romboli, Roberto 7
Ruggiero, Vincenzo 8
Russo, Carlo 15
Sans, Georg 19
Santarelli, Claudio 21
Sapienza, Elvira 8
Serrand, Pierre 10
Sestito, Paolo 19
Somma, Giulio 12
Strazza, Giordana 12
Tassone, Bruno 9
Timiani, Matteo 10
Travaini, Marco 7
Tuorto, Dario 7



   24

Valentino, Antonio 19
Vespignani, Antonio 21
Visconti, Costantino 8

 
 

 



   25

Indice dei descrittori 
 

Aborto ; L. n. 194/1978  ; Medici ; Obiezione di coscienza 17

Africa  ; Religioni ; Diritti umani ; Stato sociale ; Organizzazioni 
internazionali 10
Agricoltura ; Censimenti ; Italia 15
Agricoltura ; Italia  ; Territorio ; Aziende agricole ; Censimenti 15
Agricoltura ; Politiche agrarie  ; Sec. 20.  ; Globalizzazione 15
Amministrazione pubblica ; Contratti ; Legislazione comunitaria 21
Appalto ; Aziende ; Organizzazioni temporanee 21
Appalto ; Opere di urbanizzazione 21
Appalto ; Progettazione 21
Appalto ; Revoche 21
Appalto ; Riforme 21
Aree protette ; Prodotti tipici  ; Marketing 12

Assistenti sociali ; Formazione professionale ; Proposte di legge ; 
Disegni di legge 17
Associazioni criminali ; Patrimonio ; Sanzioni 8
Attività professionali ; Direttive comunitarie 13
Aziende ; Sviluppo tecnologico 13
Aziende agricole ; Censimenti 15
Aziende agricole ; Territorio ; Censimenti 15
Banche ; Politica monetaria ; Unione europea 14
Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea 10

Circoscrizioni comunali ; Circoscrizioni di decentramento comunale ; 
L. n. 42/2010 8
Città ; Urbanizzazione 12

Cognomi ; Sentenze della Corte costituzionale  ; Corte europea dei 
diritti dell'uomo 10

Commissione nazionale per le pari opportunità tra uomo e donna  ; Pari 
opportunità ; Regioni a statuto ordinario ; Regioni a statuto speciale 10
Compagnia di Gesù  ; Spiritualità 19
Comuni ; Fusione (Gestione) 8
Contratti ; Amministrazione pubblica 21
Corruzione ; Associazioni criminali 8
Decreti legge ; Leggi di conversione 9
Demanio ; Federalismo 7
Dipendenti pubblici ; Retribuzioni 9

Diritti assoluti ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Ospedali 
psichiatrici 10
Diritto alla riservatezza 10
Diritto comunitario ; Fonti del diritto ; Francia 10
Disabili ; Stato sociale ; Assistenza sociale ; Assistenza sanitaria 17



   26

Donne ; Utilizzazione ; Prostituzione ; Pornografia ; Movimento 
femminista ; Violenza sessuale  ; Assistenti socio-sanitari ; Religioni 
monoteiste 8
Dottrine filosofiche ; Nichilismo  ; Nietzsche, Friedrich Wilhelm 19
Edifici ; Risparmio energetico 12
Elezioni europee ; Astensionismo elettorale 7
Elezioni europee ; MoVimento 5 Stelle  ; Partiti politici 7
Elezioni europee ; Partiti di estrema destra ; Euro 7
Famiglie ; Alloggi ; Codice civile 14
Filosofia ; Diritto ; Politica 10
Filosofia ; Germania  ; Fichte, Johann Gottlieb <1762-1814> 19
Foucault, Michel  ; Dottrine politiche ; Filosofia 11
Immigrazione ; Unione europea 9

Industria agroalimentare ; Commercio internazionale ; Emilia-Romagna 15
Istruzione scolastica ; Docenti ; Apprendimento 19
Istruzione scolastica ; Valutazione ; Studenti 19
Italia meridionale  ; Sviluppo economico 14
L. n. 84/1993  ; Assistenti sociali ; Ordini professionali 17

Lavoratori dipendenti ; Reati contro la persona ; Danni ; 
Amministrazione pubblica 13
Legislazione elettorale  ; Sentenze della Corte costituzionale 7
Libano  ; Siria  ; Rivoluzioni ; Guerre civili 11
Mafia ; Aziende 8
Mercato del lavoro 13
Minori ; Divorzio ; Sentenze della Corte di cassazione 14
Occupazione ; Mercato del lavoro ; Crisi produttiva ; Europa 13
Partecipazione democratica ; Unione europea 7
Pensioni ; Riforme 16
Pianificazione urbanistica 12
Pianificazione urbanistica  ; Commercio ; Liberalizzazione 12
Pianificazione urbanistica  ; Immigrazione 12
Povertà ; Assistenza sociale ; Volontariato ; Abruzzo  ; Molise 18
Processo amministrativo ; Sanzioni 9
Profughi 10
Provvedimenti amministrativi ; Sentenze del Consiglio di Stato 9
Raccolta differenziata ; Alluminio ; Riciclaggio 21
Reddito minimo garantito 16
Relazioni industriali ; Contrattazione 13
Renzi, Matteo  ; Partito democratico  ; Governo 7

Renzi, Matteo  ; Partito democratico  ; Politica ; Comunicazione ; 
Linguaggio 7

Repubblica popolare cinese  ; Federazione Russa  ; Germania  ; Stati 
Uniti d'America  ; Relazioni internazionali 11
Riciclaggio 8



   27

Ricorsi amministrativi ; Presidente della Repubblica ; Sentenze della 
Corte costituzionale 9
Rivoluzioni ; Libia  ; Paesi islamici 11
Scozia  ; Unione europea 9

Segnalazione certificata di inizio attività  ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 12
Servizio civile 17
Servizio sanitario nazionale 17
Servizio sanitario nazionale ; Corruzione 17
Servizio sanitario nazionale ; Responsabilità ; Uffici tecnici 17
Sport ; Ordinamento giuridico 19

Stati Uniti d'America  ; Politica estera ; Kennedy, John Fitzgerald 
<1917-1963>  ; Modernizzazione 20
Stato sociale ; Finanziamenti 16

Televisione ; Politica ; Mezzi di comunicazione di massa ; Europa  ; 
1960 19
Tirocinio 13
Usura  ; Italia meridionale 8

 
 



   28

Indice delle riviste spogliate 
 

Amministrare 2014 1
2

Appalti & contratti 2014 6
7/8

Archivio giuridico Filippo Serafini 2014 2
Censis 2014 1/2
Economia e ambiente 2014 3
Economia e diritto agroalimentare 2014 1
Economia e lavoro 2014 1
Filosofia politica 2014 2
G.A. Gazzetta ambiente 2014 3
Giornale di diritto amministrativo 2014 7
Giurisprudenza costituzionale 2013 6

2014 1
Giurisprudenza italiana 2014 6
I contratti dello Stato e degli enti pubblici 2014 2
Il diritto dell'Unione Europea 2014 1

2
Il foro amministrativo 2014 4
Il foro italiano 2014 3

4
Il foro italiano 2014 5
Il Mulino 2014 3
Il Ponte 2014 7
La Civiltà cattolica 2014 3939/3940 
La finanza locale 2014 3
La Rivista di servizio sociale 2014 3
Le nuove leggi civili commentate 2014 3
Limes 2014 8
Micromega 2014 5
Oasis 2014 19
Politica economica 2014 4/6
QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria 2014 1
Rassegna di Servizio sociale 2014 1
Regional science and urban economics 2014 45
Ricerche di storia politica 2014 2
Rivista del diritto della sicurezza sociale 2014 2
Rivista dell'istruzione 2014 3
Rivista di politica 2014 2
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale 2014 2
Rivista giuridica dell'edilizia 2014 2
Rivista italiana di diritto e procedura penale 2014 2



   29

Sanità pubblica e privata 2014 2
Sociologia del diritto 2014 1
Studi economici 2013 1
Studi parlamentari e di politica costituzionale 2012 176
Urbanistica e appalti 2014 2

5
 


